
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 74 del 19/05/2021

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Proroga incarico al revisore dei conti – CIG ZCF24A027D.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 05/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area Amministrativa e 

Finanziaria;

- la deliberazione C.C. n. 13 del 08/04/2021, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023;

- la deliberazione C.C. n. 14 del 08/04/2021, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato ”Variazione  

al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023”;

Visti:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia";

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli 

enti locali;

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali;

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese 

da parte degli enti; 

Premesso:

- che l'art. 234 del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000 prevede che il Consiglio Comunale elegga, per i Comuni al di sotto dei 

15.000 abitanti, il Revisore dei Conti che resta in carica per 3 anni;

- che l'attuale Revisore dei Conti - nominato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16.05.2018 era stato 

incaricato per il periodo 16/05/2018  15/05/2021;

- che l'art. 16 - comma 25 - del D.L. n. 138 del 13/8/2011 convertito in Legge n. 148 del 14/9/2011 recita testualmente:

"A decorrere dal primo rinnovo dell'Organo di Revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i 

Revisori dei Conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto Legislativo 27/01/2010 n . 



39, nonché agli iscritti all'Ordine dei Commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero dell'Interno, da 

adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i 

criteri per l'inserimento degli interessati all'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi:

a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione agli albi e registri di cui al presente comma e popolazione di ciascun 

comune

b) previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver in precedenza avanzato 

richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli Enti Locali

c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economica e 

finanziaria negli enti pubblici territoriali.”;

Considerato che:

- in data 25.03.2021 il nostro Ente ha richiesto alla Prefettura di Brescia di procedere all'estrazione del nominativo del 

nuovo Revisore dei Conti;

- che a tutt'oggi non è pervenuta da parte della Prefettura stessa segnalazione circa l'avvenuta estrazione del 

nominativo richiesto;

- ai sensi dell'art. 235 del D.Lgs 267/2000 - comma 1° - ultimo periodo - sono applicabili all'Organo di revisione degli 

Enti Locali le disposizioni di cui al D.L. n. 293/94, convertito con modificazioni in Legge n. 444/94 il quale prevede tra 

l'altro, nel caso di non ricostituzione dell'Organo entro la scadenza del termine di durata, la proroga degli organi 

amministrativi per non più di 45 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di durata, decorsi i quali decadono e ogni 

atto adottato è nullo;

Ritenuto, ai sensi di quanto sopra, di dover procedere alla proroga dell'attuale Revisore dei Conti per un 

periodo massimo di 45 giorni a decorrere dal 16.05.2021;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 109  co. 2 - e 183 del T.U. n. 267 del 

18/8/2000

Visti pareri preventivi di regolarità tecnica e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressi 

dai responsabili di servizio interessati ai sensi dell'art. 147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, 

convertito con legge 213/2012;

D E T E R M I N A

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  DI PROROGARE per un periodo massimo di 45 giorni, decorrenti dal 16.05.2021, l'incarico all'attuale Revisore dei 

Conti Dott. Marco Guidali;

3)  DI ADEGUARE in aumento l'impegno di spesa già assunto in favore del suddetto con propria determinazione n. 

112 del 09.08.2018 (€ 3.450,00 annui + cp + IVA) per la somma totale di Euro 547,17 (Cassa Previdenza 4% compresa 

e IVA 22% compresa); 

4) - DI IMPUTARE sul bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e li finalità di cui alle premesse, le seguenti somme,

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,

a favore dei creditori sopra indicati:

€ 547,17  Esigibilità anno 2021 - Capitolo: 34-00 (Compensi e rimborsi al revisore dei conti); Missione: 01; 

Programma: 01; Titolo: 01; Macroaggregato:103; Piano dei conti: U.1.03.02.01.008;

5)   DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

6) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 



presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 19/05/2021 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Sulzano, addì, 19/05/2021 Il Responsabile dell'Area
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile apponendovi altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1.

Sulzano, addì, 19/05/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


